
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58                        Recife, 16 de abril de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 16 de abril de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 16 de abril de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCBCEF/CGCG……………………………………………………………………………………………… 4 
DELOGS……………………………………………………………………………………………………… 4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 58, quarta-feira, 16 de abril de 2025. Página | 4 
 

 

CCBCEF/CGCG 
 
PORTARIA Nº 7/2025 - CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 16 de abril de 2025. 
 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ENGENHARIA FLORESTAL nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 
1.098/2024, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 01 DE OUTUBRO DE 2024, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004062/2025-90 e na DECISÃO No 09 /2025 - CTA/DADM. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º Designar os docentes do Departamento de Administração para 
representação, como membro titular e suplente, no Conselho de 
Coordenação Didática (CCD) do curso de Bacharelado em Engenharia 
Florestal do Departamento de Ciência Florestal da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco: 
 
PROFA. LETICIA COSTA E SILVA (titular) 
PROF. JOSÉ DE LIMA ALBUQUERQUE (suplente) 
 
Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 09:38) 
ANA PAULA DONICHT FERNANDES 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBCEF-CGCG (11.01.30.06.03) 

Matrícula: ###061#9 
 
Processo Associado: 23082.004062/2025-90 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
7, ano: 2025, tipo:PORTARIA, data de emissão: 16/04/2025 e o código de 
verificação: e7c82d84cf 
 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 19/2025 - DELOGS, de 14 de abril de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.007004/2025-18, resolve: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
gestão e a fiscalização da contratação direta realizada por inexigibilidade de 
licitação, cujo instrumento de contrato foi substituído pelas Notas de 
Empenho nº  2025NE272 e 2025NE273, celebrada entre a Universidade 
Federal Rural de Pernambuco e a Companhia Pernambucana de 
Saneamento - COMPESA, referente à prestação dos serviços de 
abastecimento de água potável e coleta de esgoto sanitário nas unidades da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no exercício de 
2025, conforme as funções indicadas: 
 
 

Função   Servidor(a) Siape 

Gestora  
(Sede) 

Thamara Tainá Souza Cabral de 
Oliveira 

1754184 

Gestora Suplente 
(Sede) 

Luciana Uchôa Rocha 1182192 

Fiscal 
Administrativa 

Isabel Dianes dos Santos 3314424 
 

Fiscal Técnico Pedro Henrique Cordeiro Freitas 1611982 

Gestora 
(CODAI) 

Debora Clarisse Paiva Silva  3294797 
 

Gestor Suplente 
(CODAI) 

Mateus Ericles Barbosa Evaristo 3316993 

Gestor 
(EAIP) 

Eurico Lustosa do Nascimento 
Alencar 

0383154 

Gestor Suplente 
(EAIP) 

Francisco Gregório Ricarto  
 

0383180 

Gestora 
(EEPAC) 

Adrielle Menezes Alves 3005092 

Gestora 
(UABJ) 

Jéssica Nayara de Freitas Bezerra 
Siqueira Batista 

1913593 

Gestora Suplente 
(UABJ) 

Wedna Pereira Barbosa  
 

1418148 

Gestora 
(UAST) 

Maria Livânia Dantas de Vasconcelos 1755431 

Gestor Suplente 
(UAST) 

Marcio Roque dos Santos da Silva 3338525 

 
Art 2º  Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CCBCEF/CGCG 
	DELOGS 

